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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá proběhlými a probíhajícími epidemiemi

a pandemiemi ve 20. a 21. století.

Cílem práce je komparace epidemií a pandemií 20. a 21. století a jejich

porovnání s probíhající pandemií COVID-19.

V teoretické části jsou v návaznosti vysvětleny základní epidemiologické

pojmy. Jsou popsáni původci epidemií, cesty přenosu, formy výskytu nákaz

a epidemiologická opatření. Dále jsou popsána jednotlivá onemocnění, jejichž

pandemie jsou porovnávány v praktické části práce. Na závěr teoretické části

jsou vysvětleny epidemiologicky významné ukazatele.

V rámci vlastního šetření jsou vybrány významné pandemie podle počtu

obětí. K těmto globálním epidemiím byly vytvořeny grafy ze zachovalých zdrojů.

Dále byly vytvořeny souhrnné tabulky s jednotlivými epidemiemi

a pandemiemi. Tyto grafy a tabulky byly vzájemně porovnány a zároveň

komparovány s pandemií Covid-19. Z šetření vyplývá že viry jsou původci všech

porovnávaných pandemií a dominuje jim přenos kapénkami. Dále vyplývá

vysoká podobnost mezi pandemií španělské chřipky a pandemií Covid-19.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with past and ongoing epidemics and pandemics

in the 20th and 21st centuries.

The aim of the thesis is to compare epidemics and pandemics of the 20th

and 21st centuries and compare them with the ongoing pandemic COVID-19.

In the theoretical part, the basic epidemiological concepts are explained in

the following. The agents of epidemic, routes of transmission, and forms of

disease occurrence are described.and epidemiological measures. Furthermore,

individual diseases are described and their pandemics are compared in the

practical part of the thesis. At the end of the theoretical part, epidemiologically

relevant indicators are explained

In the actual investigation, important pandemics are selected according to

the number of victims. Charts have been created for these global epidemics

from extant sources. In addition, summary tables have been created for each

epidemic and pandemics. These graphs and tables were compared with each

other and compared with the Covid-19 pandemic. The investigation shows that

viruses are the causative agents of all pandemics compared and are dominated

by droplet transmission. Furthermore, there is a high similarity between the

Spanish influenza pandemic and the Covid-19 pandemic.
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1 ÚVOD

Epidemie a pandemie jsou součástí lidstva po celou dobu jeho existence.

Nejinak tomu je i v dnešní moderní době, kdy nám krutou lekci uštědřila

probíhající pandemie koronaviru. Pandemie zasáhla bez nadsázky celý svět

a ve své podstatě není nikdo koho by se nedotkla. Pandemie byla důvodem, proč

jsem si zvolil toto téma bakalářské práce. Od března roku 2020, kdy nám vinou

onemocnění COVID-19 omezili výuku, pracuji až do současnosti na covidovém

oddělení anesteziologicko resususcitační péče nemocnice Na Homolce

a když mezi nabízenými tématy pro bakalářské práce bylo porovnání epidemií

a pandemií 20. a 21. století, zaujalo mě.

Tato práce byla vypracována, aby shrnula základní epidemiologické pojmy,

které nově potkáváme v každodenním životě a aby komparovala epidemie

a pandemie se kterými se lidstvo během současného a minulého století již

setkalo.

Teoretická část se zabývá jednotlivými termíny z oblasti epidemiologie, které

na sebe navazují a jejichž znalost je nepostradatelná pro pochopení problematiky

epidemií. Dále jsou v ní podrobněji popsána onemocnění, jejichž pandemie

budou porovnány v praktické části.

Praktická část komparuje epidemie a pandemie podle dohledatelných údajů.

Během psaní práce byly vytvořeny grafy z nemnohých informací, které jsou

dostupné a sestaveny tabulky se vzájemně porovnatelnými hodnotami.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je popsání a vzájemné porovnání významných epidemií a

pandemií 20. a 21. století.

Podcílem je srovnání těchto pandemií s probíhající pandemií COVID-19.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V souvislosti s dnešní dobou, kdy svět zápolí s pandemií COVID-19, se jeví

téma epidemií aktuálnější než dřív. Už řadu měsíců zažívá současná generace

stav, který si ještě před rokem ani nedovedla představit a s ničím podobným

se nikdy nesetkala. Ohlédneme-li se však do historie, zjistíme, že různé epidemie

provází lidstvo celými dějinami. Je tomu sto tři let, co celý svět sužovala

pandemie španělské chřipky a porovnání tehdejší situace s dnešní je nabíledni.

Za poslední rok masivně vzrostl zájem o problematiku epidemiologie,

a to i mezi laickou veřejností. Denně se na nás z masmédií, ať už chceme

nebo ne, valí stovky informací, termínů a pojmů z oblasti epidemiologie.

Chceme-li nahlédnout do historie epidemií, je potřeba začít právě vysvětlením

obecné terminologie a podívat se na základní charakteristiku onemocnění,

o kterých budeme mluvit.

3.1 Epidemiologie infekčních nemocí

Epidemiologie infekčních nemocí je vědní obor studující vztahy mezi

vyvolávajícími faktory, prostředím a hostitelem. Tyto vztahy lze nejlépe

pozorovat u šíření infekčních onemocnění. Proces nákazy je uskutečněn

v případě splnění tří podmínek. Přítomnost původce nákazy tzv. biologického

agens a jeho zdroje, vnímavého hostitele a existující cesty přenosu [1].

3.2 Biologická agens

Biologická agens neboli patogeny, jsou biologičtí činitelé, kteří mohou vyvolat

u vnímavého hostitele onemocnění. Třídí se na metazoa, protozoa, houby,

bakterie, viry, priony [1].

12

Metazoa jsou mnohobuněčné organismy, původci parazitárních onemocnění

člověka, se složitými vývojovými cykly. Patří mezi ně například cizopasní červi

a členovci. Většinou se nepřenáší z člověka na člověka [2, 3].

Protozoa neboli prvoci jsou jednobuněčné organismy, často přenášené

členovci. Většina prvoků má extrahumánní vývoj a jejich infekce dominují

v tropických a subtropických oblastech [2, 3].

Houby jsou jednobuněčné i mnohobuněčné organismy, které ve formě plísní

a kvasinek způsobují onemocnění zvané mykózy [2, 3].

Bakterie jsou jednobuněčné mikroorganismy, dělené dle tvaru na koky

a tyčinky. Genetická informace je obsažena ve dvouřetězcové cirkulární

molekule DNA. Kromě této molekuly mohou bakterie obsahovat menší

molekuly DNA zvané plazmidy. Plazmidy nejsou pro život bakterie nutné,

nicméně v určitém prostředí ji mohou zvýhodňovat. Mohou být například

nositeli resistence vůči antibiotikům. Tyto molekuly si mohou bakterie navzájem

i předávat. Bakterie jsou ohraničeny unikátní strukturou, zvanou buněčná stěna.

Na jejím povrchu nalezneme fimbrie neboli hustou síť vláken, díky kterým

je bakterie schopna se přichytit. Krom tvaru se dají bakterie dělit barvením dle

Grama na gram pozitivní a gram negativní [2, 3].

Viry jsou nitrobuněční parazité bez vlastního metabolického systému

a enzymů. Bez hostitelské buňky nejsou schopni rozmnožování. Viry dělíme dle

typu genetické informace na DNA viry nebo RNA viry. Pro úspěšné rozmnožení

viru je nutná vhodná buňka, ke které se virus adsorbuje a následně do buňky

vypustí genom. Informace v nukleové kyselině viru donutí hostitelskou buňku

replikovat nukleové kyseliny a proteiny parazita. Po komplementaci a dozrání

nových virionů dochází k uvolnění z hostitelské buňky a infikování dalších

buněk [2, 3].
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Priony jsou bílkovinné částice bez genetické informace, způsobující

neurodegenerativní onemocnění mozku. Vyznačují se dlouhou inkubační dobou

a vysokou odolností vůči teplu, záření a dezinfekčním prostředkům [2, 3].

3.3 Patogenita, virulence, inkubační doba

Patogenita čili choroboplodnost je vyjádření schopnosti určitého druhu

infekčního agens proniknout do těla, množit se a vyvolat v organismu hostitele

specifický patologický stav pro určité druhy hostitele [1, 4].

Virulence je stupeň patogenity jednotlivých kmenů. Na rozdíl od obecné

schopnosti choroboplodnosti, je virulence specifická pro jednotlivé kmeny. Míru

virulence udávají především invazivita neboli míra pronikavosti

mikroorganismu do tkání a toxigenita, což je míra produkce toxinů. Důležitým

faktorem je i takzvaná infekční dávka, která určuje množství mikroorganismů


[…]


s novými nákazami.

Nejvyšší reprodukční číslo mají z porovnávaných pandemií pravé neštovice.

Dle Johnsona [14] může být v případě návratu neštovic reprodukční číslo

až 10, což je obrovským rizikem v případě bioterorismu, nebo objevení nového

zdroje pravých neštovic. V současné době probíhá pandemie onemocnění

COVID-19, které má průměrné reprodukční číslo 2,9. Uvážíme-li veškeré

důsledky probíhající pandemie, bylo by objevení nemoci s tak vysokým

reprodukčním číslem a dlouhou inkubační dobou skutečnou globální
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katastrofou. Nedostatečné výrobní kapacity a neefektivní přerozdělovací systém

vakcín, tak jak ho vidíme dnes, by vedli k obrovským počtům obětí a nepoměru

v počtu očkovaných mezi bohatšími a chudšími státy. V případě že nedojde

ke zlepšení tohoto stavu u koronavirového onemocnění, hrozí cyklické

opakování pandemie s novými mutacemi COVID-19 jako je tomu u chřipky.

Druhá nejsmrtelnější pandemie minulého století je španělská chřipka. Liang

a kol. [43] ve svém článku porovnávají toto onemocnění s pandemií koronaviru.

Tvrdí, že onemocnění mají podobnou epidemiologickou křivku. Z grafu

č. 16 ve kterém vidíme dvě vlny zvýšené mortality lze souhlasit s podobností

epidemiologické křivky. V případě rozvoje ARDS jako sekundárního

onemocnění, udává Liang letalitu 100 % u španělské chřipky

a 50 % u COVIDU-19. Toto tvrzení potvrzuje podobnou závažnost obou

onemocnění, vezmeme-li v potaz pokrok v medicíně od dob španělské chřipky

a objevení antibiotik. Jako zemi s údajným původním výskytem španělské

chřipky udává Liang USA. S tímto tvrzením nesouhlasí Salfellner [20], který

ve své knize popisuje výskyt prvních případů chřipky v Asii a u čínských dělníků

dovezených do USA. Šetřením v této práci bylo zjištěno, že zejména chřipkové

pandemie mají většinou původ v Asii, v místech blízkého styku se zvířaty, jakou

jsou například tržnice. Stejný původ má podle dosavadních zjištění i onemocnění

COVID-19. Salfellner dále ve své publikaci podrobně popisuje přijatá

protiepidemická opatření, zejména v USA. Stejně jako je tomu v případě

pandemie koronaviru, byly doporučeny rozestupy mezi lidmi, ochrana

dýchacích cest, zrušení společenských akcí a zákazy vycházení. Na počátku

španělské chřipky trpěla společnost nedostatkem ochranných pomůcek

a s přísnějšími protiepidemickými opatřeními přicházely protesty občanů.

Také došlo k několika vlnám rozvolňování. Stejný průběh měla a má probíhající

pandemie koronaviru. jak je popsáno v praktické části bakalářské práce.

Podobnost přijatých opatření a nedostatečnou připravenost v podobě
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ochranných pomůcek potvrzuje i Liang. V Salfelnerově knize najdeme i zmínky

o problému s neúčinnými či falešnými léky, které byly masově propagovány

jako zaručený lék, a i v tomto případě můžeme vidět podobnost se současnou

krizí. Z celkového porovnání obou globálních epidemií můžeme říct,

že obě pandemie vykazují mnoho společných znaků a lze je označit za stejně

závažné.

Pokud bych psal bakalářskou práci znovu, směřoval bych šetření více na vliv

pandemií a epidemií na území České republiky, z důvodů lepší dostupnosti

přesnějších dat. Také bych se zaměřil na porovnání mýtů a hoaxů okolo epidemií,

které nejsou pouze problémem dnešní doby. Hlavním limitem výzkumu

bakalářské práce byla nízká dostupnost dat, zejména z afrického a asijského

kontinentu. Do grafů byly zaneseny pouze potvrzené případy onemocnění

a úmrtí, což může některé výsledky zkreslovat a průběh pandemií zlehčovat.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala epidemiemi a pandemiemi 20. a 21. století. Cílem práce

bylo popsání a vzájemné porovnání významných epidemií a pandemií

20. a 21. století. V teoretické části byla čtenáři přiblížena problematika

epidemiologie. V praktické části bakalářské práce byly vytvořeny grafy mortality

významných pandemií, grafy letality dle věku významných pandemií a tabulky

shrnující proběhlé epidemie a pandemie spolu s porovnávanými faktory

ze zachovalých zdrojů. Tyto údaje byly vzájemně komparovány v praktické části.

Výsledkem šetření je zjištění že za pandemiemi stojí virový původci onemocnění,

zatímco za epidemiemi ve srovnatelné míře původci bakteriální.

Podcílem bakalářské práce bylo porovnání proběhlých pandemií s probíhající

pandemií koronaviru. Z výsledků vyplývá vysoká podobnost pandemií

koronaviru a španělské chřipky, zejména v přijatých protiepidemických

opatřeních, v rozsahu zasažení.

Bakalářská práce by mohla být přínosem k pochopení problematiky

epidemiologie laickou veřejností. Dále je v ní vyzdvižena důležitost spolupráce

v boji proti onemocněním na mezinárodní úrovni.

Výsledky práce byly zaslány do redakce časopisu SPEKTRUM.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

HIV Human Immunodeficiency Virus

WHO World Health Organization

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

TBC Tuberkulóza

NIKO Národní imunizační komise

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

PCR Polymerase Chain Reaction

USA United States of America

CDC Centers for Disease Control and Prevention

N/A Nezjištěno

ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome
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