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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stuchlý Jméno: Lukáš Osobní číslo: 474134
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Porovnání epidemií a pandemií ve 20. a 21. století

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká další onemocnění považujete za pandemické riziko?

2. Budete se i nadále věnovat této problematice? Jak naložíte s výsledky Vaší práce?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student předkládá bakalářskou práci na téma "Porovnání epidemií a pandemií ve 20. a 21. století" v celkovém
rozsahu 60 stran a s celkem 43 použitými zdroji. Téma práce je k současné světové situaci velmi aktuální a jeho
řešení může přinést ponaučení do budoucích let, nebo pomoci při dlouhodobém plánování.
Práce splňuje předepsané formální náležitosti pro tento typ práce. V teoretické části aspirant představuje rizika
biologických agens, jejich cesty přenosu a epidemiologická opatření proti nim.
V praktické části aspirant analyzoval a porovnal významné epidemie a pandemie 20. a 21. století s kritériem obětí
nad 100 tisíc. Výsledky graficky vyhodnotil a také porovnal se současnou vlnou pandemie SARS-CoV-2. Parciální
výsledky práce doporučuji doplnit a publikovat.
Aspirant pracoval samostatně, svědomitě a většinu připomínek do práce zapracoval. Diskuze práce mohla být
obsahově rozmanitější a delší.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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